geradores das infrações, consoante redação abaixo:   

“XIII-A - nas infrações relacionadas com a entrega de informações em arquivo eletrônico e com o uso de 
equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de processamento de dados: 

l) R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, no prazo previsto na legislação, de 
arquivo eletrônico da Escrituração Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por cento) do valor das saídas ou

[...]

Estado no dia subseqüente, aborda e orienta a fiscalização quanto aos procedimentos a serem adotados quando 
da imposição de multas relativas a arquivos eletrônicos previstos na Lei 7.014/96. 

Assim dispõe o seu item primeiro:   

“1 – A multa prevista na alínea “j” do inciso XIII-A do art. 42, no valor de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e 
oitenta reais), deve ser aplicada por cada período de apuração em que o contribuinte deixou de enviar à 
Secretaria da Fazenda os arquivos eletrônicos nos prazos previstos no RICMS ou entregou sem a inclusão 
de todos os tipos de registros a que estiva obrigado, sendo que: